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ASEMAKAAVAN JA ASEMAKAAVAN MUUTOKSEN SELOSTUS

TIIVISTELMÄ

Tavoite on toteuttaa valmiin kunnallistekniikan ja palvelujen piirissä oleva
rakentamaton rivitaloalue omakotitontteina ja selvittää asemakaavoittamat-
toman alueen rakentamismahdollisuudet.

Kajaanin kaupungin maankäyttöpoliittisen ohjelman 2006-2009 ( kv
18.10.2005) mukaan yhdyskuntarakennetta tiivistetään muuttamalla raken-
tamattomien tonttien asemakaavaa nykyisen kysynnän mukaisiksi asuin-
pientalotonttien asemakaavoiksi.

Kaava-alue on Nakertajan pientalovaltaisessa kaupunginosassa n. 3,5
km:n etäisyydellä kaupungin keskustasta luoteeseen Uudenkyläntien itä-
puolella. Asemakaavan mukaiset kadut ja kunnallistekniikka on rakennettu,
mutta korttelialueet rakentamatta.

Kaava-alue on pääosin kaupungin omistuksessa. Uudenkyläntien mutkan
tuntumassa on neljä yksityistä tilaa.

Asemakaavan ja asemakaavan muutoksen vireille tulosta kuulutettiin Koti-
Kajaanissa 7.6.2006. Kaavaehdotuksen laati ympäristöteknisen palvelu-
keskuksen maankäyttöpalvelut osallistumis- ja arviointisuunnitelman mu-
kaisessa yhteistyössä ja vuorovaikutuksessa. Kaavaluonnoksia käsiteltiin
kahdessa viranomaisneuvottelussa ja Kainuun ympäristökeskus antoi ha-
vaitun liito-oravaesiintymän johdosta kirjallisen lausunnon.

Asemakaavalla varataan pääkatuyhteys Eskelisentie Nakertajan pohjois-
puolitse tulevaisuudessa mahdollisesti linjattavalle kehätielle. Asemakaa-
valla muodostuu uusi asuntokatu Haratie, seitsemän omakotitalotonttia se-
kä suojaviher- ja virkistysaluetta. Asemakaavan muutoksella muodostuu
uusi asuntokatu Karhitie, 19 uutta omakotitonttia ja virkistysaluetta. Tonttien
keskikoko on 1267 m2 ja 73 % niistä rajoittuu viheralueeseen.

Asemakaava poikkeaa Kajaanin keskustaajama 2015 osayleiskaavasta
niin, että siinä varataan kokoojakatuyhteys Uudenkyläntieltä tulevaisuudes-
sa mahdolliselle Nakertajan pohjoispuoliselle kehäväylälle ja osa virkistys-
alueesta varataan pientaloalueeksi.

Asemakaavan muutos edistää valmiin kunnallistekniikan piirissä olevan
alueen käyttöönottoa. Alueen lähikatujen liikennemäärä lisääntyy vähän.
Pientaloalueen toteuttaminen ei aiheuta uusien palvelujen tarvetta, vaan
edistää olevien palvelujen säilymistä.

Kaavaprosessin aikana tehdyn luontoselvityksen ja Kainuun ympäristökes-
kukselta pyydetyn kirjallisen asiantuntijalausunnon perusteella asemakaa-
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va-alueelle sijoittuva pientalorypäs on sovitettu maastoon niin, että liito-
oravan edellytykset käyttää aluetta eivät vaarannu.

Ilman kunnallistekniikan lisärakentamista voidaan ottaa käyttöön 14 omako-
titonttia. Karhitien rakentamisen jälkeen voidaan rakentaa viisi tonttia ja Ha-
ratien toteuduttua 7 tonttia. Kunnallistekniikan rakentaminen voidaan aloit-
taa aikaisintaan vuonna 2009.

Asemakaavan ja asemakaavan muutoksen sekä sitovat tonttijaot hyväksyy
kaupunginvaltuusto.

LÄHTÖKOHDAT

Alue on rakentamatta jäänyttä rivitaloaluetta ja kaavoittamatonta metsää
Nakertajan pientalovaltaisella alueella n. 3,5 km:n etäisyydellä kaupungin
keskustasta luoteeseen Uudenkyläntien itäpuolella (kartta 1a).

Maaston korkeusero suunnittelualueella on noin 10 metriä. Maasto nousee
Maamiehentien ja Haasiatien risteyksestä koilliseen. Kallio on lähellä
maanpintaa ja Riihipuiston pohjoisreunalla paikoin näkyvissä. Riihipuiston
reunalla ja Aittatien eteläpuolella on jyrkkä louhikkoinen rinne. Vanhat pellot
ovat umpeen kasvanutta kosteaa lehtipuurääseikköä. Maaston korkeammil-
la kohdilla kasvaa havupuuvaltaista metsää.

Vuonna 2003 alueella ei tehty liito-oravahavaintoja (liite 1a). Kesällä 2006
luontoselvityksen yhteydessä havaittiin liito-oravan jätöksiä Aittatien poh-
joispuolella (liite 1b). Kainuun ympäristökeskus määritteli liito-
oravaesiintymän aiheuttamat rajoitukset alueen rakentamiseen (liite 1c).

Alue kuuluu kaupungin yhdyskuntateknisten verkostojen piiriin. (kartta 1b)
Asemakaavan mukaiset kadut on rakennettu, mutta korttelialueet ovat ra-
kentamatta. Vajaan puolen kilometrin etäisyydellä on kauppa, päiväkoti ja
peruskoulun ala-aste. Alueella ei ole ympäristöhäiriöitä.

Kaava-alue on pääosin kaupungin omistuksessa. Uudenkyläntien mutkan
tuntumassa on neljä yksityistä tilaa (kartta 2).

Suunnittelutilanne

Kainuun seutukaavaliiton vaihekaava I on vahvistettu 29.4.1980, vaihekaa-
va II 3.11.1983 ja vaihekaava III 15.3.1991. Vaihekaavassa alue on taaja-
matoimintojen aluetta.

Kajaanin keskustaajaman osayleiskaava 2015 (kartta 3) on vahvistettu
31.5.1993 (KHO 12.8.1994). Osayleiskaavassa alue on pientalovaltaista
asuntoaluetta, lähivirkistysaluetta ja retkeily- ja ulkoilualuetta, jolla on voi-
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massa RakL 124 §:n mukainen toimenpidekielto. Uudenkyläntie on kokoo-
jakatu.

Alueella on voimassa 28.5.1984 vahvistettu asemakaava (kartta 4). Siinä
alue on rivitalojen ja muiden kytkettyjen asuinrakennusten korttelialuetta
AR-5, jossa kerrosluku on kaksi. Tehokkuusluku on e=0,35, josta 15 % tu-
lee varata autonsäilytyspaikkojen rakentamiseen. Ajoneuvoliittymät Uuden-
kyläntielle on kielletty. Lisäksi on annettu rakennusten ja ikkunoiden sijoit-
tamista, rajalle rakentamista, autopaikkoja, pysäköintiä, ulko-oleskelutiloja
istutuksia ja aitausta koskevia määräyksiä. Riihipuisto ja Peltopuisto ovat
puistoaluetta VP ja Aittatie katualuetta. Suunnittelualueen pohjoisosa on
asemakaavoittamaton.

Kajaanin kaupungin rakennusjärjestyksen, joka sisältää asemakaavoitetun
alueen yleismääräyksiä, on kaupunginvaltuusto hyväksynyt 13.9.2004. Alue
on kiinteistörekisterissä. Pohjakartta on kaavoitusmittausasetuksen n:o
1284/1999 mukainen, perustuu Kajaanin kaupungin paikkatietojärjestel-
mään ja vastaa olosuhteita 16.2.2007. Alueella ei ole rakennuskieltoa.

ASEMAKAAVAN JA ASEMAKAAVAN MUUTOKSEN SUUNNITTELU-
VAIHEET

Kajaanin kaupungin maankäyttöpoliittisen ohjelman 2006-2009 ( kv
18.10.2005) mukaan yhdyskuntarakennetta tiivistetään muuttamalla raken-
tamattomien tonttien asemakaavoja nykyisen kysynnän mukaisiksi asuin-
pientalotonttien asemakaavoiksi.

Asemakaavahankkeen vireille tulosta kuulutettiin Koti-Kajaanissa 7.6.2006.
Asemakaavan muutosehdotus laadittiin ympäristöteknisen palvelukeskuk-
sen maankäyttöpalveluissa osallistumis- ja arviointisuunnitelman (liite 2)
mukaisessa yhteistyössä ja vuorovaikutuksessa.

Kaava-alueen maanomistajille ja alueeseen rajoittuville naapureille lähetet-
tiin kaavaluonnos ja siihen liittyvää materiaalia kirjeissä. Määräaikaan men-
nessä kaavaehdotukseen ei ehdotettu muutoksia.

Kaavaehdotuksen laadinta-aikana tehtiin luontoselvitys ja pyydettiin Kai-
nuun ympäristökeskukselta lausunto havaitun liito-oravaesiintymän vaiku-
tuksesta alueen rakentamiseen. Kaavaluonnosta esiteltiin viranomaisneu-
vottelussa 5.10.2006 ja 2.2.2007.

Asemakaavan ja asemakaavan muutoksen tavoitteet

Tavoite on toteuttaa valmiin kunnallistekniikan ja palvelujen piirissä oleva
rakentamaton rivitaloalue omakotitontteina ja selvittää asemakaavoittamat-
toman alueen rakentamismahdollisuudet.
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Asemakaavaratkaisun vaihtoehdot

Asemakaavan ja asemakaavan muutoksen vaikutuksia arvioitaessa vaihto-
ehdot olivat:
0 Asemakaavaa ja asemakaavan muutosta ei tehdä
1 Asemakaava ja asemakaavan muutos laaditaan em. tavoittei-

den mukaisesti.

Vaikutusten arviointi suoritettiin kaavoituskatsauksessa selitetyllä tavalla
(www.kajaani.fi > palvelut > ympäristötekniset palvelut > kaavoituspalvelut
> kaavoituskatsaus).

ASEMAKAAVAN JA ASEMAKAAVAN MUUTOKSEN KUVAUS (kartta 5)

Asemakaavalla varataan pääkatuyhteys Eskelisentie Nakertajan pohjois-
puolitse tulevaisuudessa mahdollisesti linjattavalle kehätielle. Asemakaa-
valla muodostuu lisäksi uusi asuntokatu Haratie, seitsemän omakotitalo-
tonttia sekä suojaviher- ja virkistysaluetta. Asemakaavan muutoksella muo-
dostuu uusi asuntokatu Karhitie, 19 uutta omakotitonttia ja virkistysaluetta.
Tonttien keskikoko on 1267 m2 ja 73 % niistä rajoittuu viheralueeseen.

Kaava-alueen lähistöllä olevat Nakertajan palvelualuevaraukset riittävät. Li-
särakentaminen turvaa olevien palvelujen säilymistä.

Aluevaraukset

Korttelialueet ovat erillispientalojen korttelialuetta AO, jossa tehokkuusluku
e=0,25. Autopaikkoja on varattava 2ap/asunto. Korttelin 104 tonteilla 1-6
kerrosluku on Iu3/4 ns. puolitoistakerroksista rakentamista varten, ja  tontil-
la 7 ½kI rinnerakentamista varten.

Pääkatuihin rajoittuville tontinosille on istutettava suojaviheralutta (ev) ja ra-
kennettava aita. Ajoneuvoliittymät on kielletty pääkaduille ja risteysalueille.
Liito-oravan kulkureitillä olevilla tonteilla 27-(9-11) ja 103-(4-5) on varattu
alueen osat:

luo-1 Luonnon monimuotoisuuden kannalta erityisen tärkeä alue,
ekologinen käytävä, jolla tulee säilyttää liito-oravan tarvitsemia
kulkuyhteyksiä varten riittävästi kookasta puustoa.

Rakennusten harjansuunta on määrätty. Kattokaltevuus voi vaihdella välillä
1:1,25 – 1:2,5. Kattomateriaalin tulee olla tummanharmaa, tummanruskea
tai musta ja mattapintainen.

Lähivirkistysalueita VL ovat Harapuisto ja Riihipuisto, jossa on havaittu liito-
oravan ydinalue, Peltopuisto, jossa on liito-oravan todennäköinen kulkureitti
sekä Karhipuisto. Harapuistossa ja Riihipuistossa on
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NÄHTÄVILLÄOLON JÄLKEEN TEHDYT MUUTOKSET

Ehdotukset asemakaavaksi ja sitoviksi tonttijaoiksi olivat julkisesti nähtävä-
nä 5.3.-3.4.2007. Ehdotuksiin saatiin lausunto Kainuun ympäristökeskuksel-
ta (liite 3). Muistutuksia ei tullut.

Kainuun ympäristökeskus esittää lausunnossaan että liito-oravien lisäänty-
mis- tai levähdyspaikat tulee selvittää vielä tarkemmin, jotta kaavaehdotuk-
sen viheralueita voidaan supistaa, eikä niistä aiheudu korvausvelvollisuutta.

Lausunnon johdosta nähtävillä olleeseen asemakaavaehdotukseen teh-
dään seuraavat muutokset:

1. Kaava-alueen pohjoisosa, jossa liito-oravahavaintojen ja ympäristökes-
kuksen 3.11.2006 antaman lausunnon perusteella on viheralueilla VL
suojelumerkintä s-9, rajataan kaavaehdotuksen ulkopuolelle, ja alueelle
laaditaan asemakaava ja asemakaavan muutos erikseen uuden luonto-
selvityksen jälkeen.

2. Asemakaavaehdotuksen eteläosan, jota lausunto ei koske eikä siitä ole
esitetty muistutuksia, käsittely luottamuselimissä jatkuu.

Nähtävillä ollutta asemakaavakarttaa muutetaan seuraavasti:
- Korttelien 27 ja 28 pohjoisrajan pohjoispuolella oleva osa kaava-aluetta

poistetaan asemakaavaehdotuksesta.
- Vain poistettavaa aluetta koskevat asemakaavamerkinnät ja -

määräykset poistetaan.
- Kaavaehdotuksen nimi muuttuu.

Asemakaavan selostusta muutetaan seuraavasti:
- Kaavaehdotuksen nimi ja rajaus muuttuvat (kansisivu).
- Sisältösivu muuttuu.
- Selostuksen loppuun lisätään kappale: Nähtävilläolon jälkeen tehdyt

muutokset.
- Kaavaselostus päivätään ja allekirjoitetaan uudelleen.
- Seurantalomake muutetaan koskemaan vain kaava-alueen eteläosaa.
- Kaavahankkeen osallistumis- ja arviointisuunnitelman (liite 2) aikataulu-

osa  muuttuu.

Kaavaselostuksen liitteiksi lisätään:
- Kainuun ympäristökeskuksen lausunto (liite 3)
- 5.3.-3.4.2007 nähtävillä ollut asemakaavakartta (liite 4)
- Nähtävillä olleen kaavaehdotuksen havainnekuva (liite 5).











5 LIITO-ORAVA

5.1 Yleistä

Liito-orava (Pteromys volans) on pohjoisen havumetsävyöhykkeen laji, joka  suosii varttuneita kuusivaltaisia
sekametsiä elinympäristönään. Kookkaat kuuset suojaavat sään vaihteluilta sekä pedoilta ja toimivat  ruuan
varastointipaikkoina. Lehtipuut, koivu, haapa ja leppä, tarjoavat puolestaan ravintoa ympäri vuoden (esim. Reunananen
& Nikula 1998).  Myös havupuiden silmut ja vihreät kävyt  kelpaavat ravinnoksi. Liito-oravan on havaittu viihtyvän
myös kulttuurivaikutteisissa ympäristöissä, kuten peltojen reunametsiköissä, rantakoivikoissa ja puistoissa (Sulkava ym.
1994). Liito-oravat voivat käyttää reviirinsä reunoilla olevia nuoria metsiä, varttuneita taimikoita ja siemenpuuasentoon
hakattuja aukkoja ruokailuun ja liikkumiseen kuusimetsiköstä toiseen. Nuoret taimikot sekä puuttomat hakkuuaukiot
ovat liito-oravalle avoimiin alueisiin verrattavia käyttökelvottomia alueita.

Kuva 5. Tyypillinen liito-oravan papanapuu, kookas ja sileärunkoinen  sekametsän kuusi

Liito-orava on yöeläin, jota ei yleensä näe päiväsaikaan, sillä se lepäilee päivisin puunkolossa tai risupesässä.
Tavallisesti ainoa merkki liito-oravasta on suurten kuusten tai kolopuiden alta löytyvät ulosteet, riisinjyvän kokoiset
keltaiset tai kellanruskeat papanat, joita voi olla puunjuurella satamäärin. Lajin pesäpaikat löytyvät  yleensä vanhasta
käpytikan haapaan hakkaamasta kolosta tai oravan  risupesistä. Lisäksi liito-orava voi pesiä rakennuksissa tai
linnunpöntöissä. Naaraalla on käytössään keskimäärin viisi pesää ja uroksella kahdeksan (Hanski ym. 2000). Naaraiden
lisääntymispaikat ovat yleisimmin varttuneissa kuusivaltaisissa metsissä.

kakaatui
Tekstiruutu
LIITE 1 b



Naaraiden elinpiiri on noin 8 ha ja urosten 60 ha. Naaraat  elävät  yleensä aina toisistaan erillisillä elinpiireillä urosten
elinpiirien sen sijaan ulottuessa osin samoille alueille. Liito-oravat ovat paikkauskollisia. Aikuiset yksilöt elävät koko
ikänsä samalla alueella, jonne ne ovat nuoruusvaiheen levittäytymisvaiheen jälkeen asettuneet. Liito-oravan keski-iäksi
on arvioitu keskimäärin 3-5 v.

Liito-orava on rauhoitettu maassamme luonnonsuojelulain nojalla ja eläin luokitellaan uhanalaisuusluokituksessa
vaarantuneeksi (VU), sillä kannan arvioidaan vähentyneen 20 % viimeisen 10 vuoden aikana. Merkittävin
uhanalaisuuteen vaikuttava tekijä lienee liito-oravalle elintärkeiden kolo- ja lehtipuiden väheneminen (Rassi ym. 2001).
Laji kuuluu EU:n luontodirektiivin IV (a) liitteen lajeihin, joiden luonnossa havaittavien lisääntymis- ja
levähdyspaikkojen hävittäminen ja heikentäminen on luonnonsuojelulain 49 §:n mukaan kielletty. Tämä koskee myös
niitä aiemmin asutuksi todettuja paikkoja, jotka ovat tilapäisesti asumattomia. Suomessa elää 99 % EU:n liito-oravista
Viron jäseneksi tulon jälkeenkin.

5.2  Liito-oravakartoituksen tulokset ja niiden tarkastelu

Suunnittelualueen  kuvioilta 3 ja  4a löytyi  liito-oravan  papanoita lähes 80 puun, etupäässä kuusen juurelta. Muutamia
papanakasoja löytyi  myös kookkaiden haapojen juurelta. Papanoita oli sekä yksittäin, muutaman papanan kasana tai
useamman kymmenen papanan ryppäänä. Eniten papanapuita oli kuvion 3 länsiosassa, polkujen varressa sekä
lehtipuuryhmien lähistöllä. Kuvion 3  kaakkoisosassa papanapuita oli runsaasti  vanhan peltoalueen reunametsikössä,
missä ruokapuita kasvaa runsaasti  etenkin peltoalueella.  Pari yksittäistä papanalöydöstä tehtiin lisäksi kuviolta 10
kookkaan kuusen juurelta tien läheisyydestä.  Usein papanapuut sijaitsivat muutaman puun ryhmänä  2-10 metrin
etäisyydellä toisistaan. Kuvio 4a on  liito-oravan elinalueeksi epätyypillisesti mäntyvaltainen, joskin  moni kuvion
suurimmista kuusista oli papanoitettu. Heikkinen (2003) toteaakin tutkimuksessaan, ettei kuusen määrällä aina olekaan
niin suurta merkitystä, jos muuta suojaa antavaa puustoa sekä ruokailupuustoa on tarpeeksi tarjolla.

Yleensä papanan löytymisen katsotaan selvästi kertovan ainakin yhden yksilön vierailusta alueella ja että löytöpaikan
elinympäristö on ollut lajille sopivaa. Papanakasat  ovat elinalueen merkkejä ja ne ovat lähinnä lisääntyvien ja
elinpiirillään asuvien yksilöiden jättämiä (Hurme 2000). Jätösten puuttuminen elinpiirivaatimukset täyttävältä metsän
kohdalta voi johtua siitä, että alueella asunut liito-orava on kuollut ja uusi asukas ei vielä ole saapunut alueelle.
Suunnittelualueen kuvioilta 3 ja 4a ei ole aiemmin ilmoitettu löydetyn merkkejä liito-oravasta, vaikka etenkin kuvio 3
edustaa  liito-oravalle tyypillistä elinympäristöä. Näin suuri määrä papanapuita melko suppealla alueella kertoo selvästi,
että kyse ei ole pelkästään liito-oravan läpikulkupaikasta, vaan että elinpiiri on asuttu. Papanoiden perusteella ei ole
kuitenkaan mahdollista päätellä eläinten määrää tai sukupuolta.

Tutkimusten mukaan liito-oravanaaraiden lisääntymiseen tarvitsemien kuusimetsien pitäisi olla riittävän laajoja  eli yli 4
ha. Varsinainen elinpiirin ydinalue on yleensä kuitenkin vain 10 % koko elinpiirin pinta-alasta ja se voi koostua useista
pienistä alueista johtuen ravinnon ja pesäpaikkojen epätasaisesta alueellisesta jakautumisesta (Hanski ym. 2000). Liito-
oravan reviirillä on yleensä 1-3 ydinaluetta, jotka saattavat sijaita esimerkiksi 100-200 metrin päässä toisistaan
(Heinonen 2003). Rajatuille alueille eli ydinalueille on tyypillistä puuston suurempi koko-, ikä- ja lajikoostumus sekä
lehtipuiden suurempi määrä verrattaessa ympäröiviin alueisiin. Näillä alueilla on todettu olevan keskimäärin puolet
liito-oravan käyttämistä pesistä. Siten ydinalueet toimivat usein pesien lähellä olevina ruokailualueina (Heikkinen
2003).

Suunnittelualueella oleva liito-oravan elinpiiri sijaitsee  aivan asutuksen lähituntumassa.  Tämän vuoksi uusia
omakotitaloja alueelle suunniteltaessa tulee ottaa huomioon  liito-oravan elinpiirin säilyminen jatkossakin. Nyt löydetty
liito-orava-alue (liite 4)  on jo nykyisellään sen verran pienelle alueelle puristettu Aittatien pohjoispuolella, ettei sitä
pitäisi hakkaamalla pirstoa, harventaa eikä rakentaa. Siten kaikkea turhaa lehtipuiden, myös nuorten raivausta tulee
välttää. Jokainen suuri haapa on liito-oravan potentiaalinen pesäpuu. Liito-oravan lisääntymisaikaan, huhtikuun
puolestavälistä elokuun loppuun tehty hakkuu tuhoaa pesässä olevan poikueen. Hakkuu hankaloittaa myös poikasten
liikkeitä pesäkolonsa lähiympäristössä.  Metsämaiseman pirstoutuminen voi aiheuttaa sen, etteivät liito-oravat
välttämättä löydä harvassa ja erillään olevia sopivia metsiköitä, vaikka pystyisivätkin liikkumaan eri metsiköiden
välillä. Siten sopivat liito-oravametsiköt eristyvät yhden liito-oravan elinalueiksi, jotka autioituvat asukkaan kuoltua
(Hanski ym. 2000).

Oleellista on turvata myös pesäkolojen ja  ravinnon saatavuus. Varsinaisia pesäpuita ei kaava-alueella erityisesti etsitty,
mutta  oravan risupesiä alueelta löytyi, sillä  myös tavallinen orava kuuluu alueen eläimistöön. Tikankolojen
havaitseminen korkealta haapojen kyljistä on hankalaa. Soveliaita kolojen tekijöitä eli käpytikkoja alueella  myös on,
samoin kohtalaisen kokoisia haapoja. Muutamien puiden juurella oli erityisen runsaasti papanoita eli ne ovat liito-



oravan   ns. vessapuita. Myös pesäpuun juurella voi olla kymmenittäin papanoita. Yhtään nimenomaan liito-oravan
risu- tai  kolopesää ei kuitenkaan varmuudella voitu todeta. Liitteeseen 4 on ympyröity ne alueet, joissa oli puita, joiden
juurella oli erityisen runsaasti papanoita. Varsinaisen ydinalueen reunoilla, sekä  länsipuolella että kaakkoispuolella
kasvaa  runsaasti liito-oravan ruokailualueeksi sopivaa lehtipuuta (koivua ja haapaa): länsipuolella vesijohtolinja
kokonaisuudessaan  on hyvin lehtipuuvaltainen (kuvio 1) samoin kuin   kaakkoispuolen vanha peltoalue, josta tulisi
säilyttää ennallaan vähintään 20 m leveä  ydinaluetta reunustava kaistale (liite 4).

Liito-oravalle on elintärkeää, ettei yksinomaan pesäpaikkoja tai ravintopuita säilytetä, vaan myös se, että orava voi
suojautua ja liikkua alueelta toiselle ravinnonhaussaan ja lisääntymisaikana. Liito-oravien ydinalueen ulkopuolella
kaava-alueella mahdollisten rakentamis- ja metsänkäsittelytoimenpiteiden yhteydessä tulisi kiinnittää huomiota siihen,
että liito-oravalle jätetään liikkumiseen ja suojautumiseen soveltuvia puita sekä ravintoa tarjoavia lehtipuita
Lisääntymis- ja levähtämispaikan ympäristöön on jätettävä ainakin 10-15 metrin suuruinen käsittelemätön vyöhyke
Ottaen huomioon  lajin elinpiirin kokovaatimukset, tulisi myös huolehtia liito-oravan kulkuyhteyksien säilyttämisestä
muille sopiville biotoopeille. Aikuisten yksilöiden lisäksi kulkuyhteydet ovat elintärkeitä myös liito-oravan jälkeläisille,
jotka lähtevät alkusyksystä etsimään omaa elinaluettaan. Suunnittelualueen pohjoispuoli on laajalti nuorehkoa
mäntytaimikkoa, minkä ylittäminen näyttäisi olevan liito-oravalle melkoisen vaikeaa, varttuneempaa puustoa ei juuri
ole. Länsipuoli on  jo tiheään  rakennettu ja rakentamisen yhteydessä  suuret puut kaadettu.   Aivan itäpuolelle Riihitien
ympäristö on niin ikään vastikään rakennettu eikä sielläkään ole juuri suuria puita säästetty. Ainoastaan Aittatien
varressa on kookasta puustoa on jäljellä samoin kallioisella kuviolla 4b. Aittatie  päättyy Törmäpurontiehen, jonka
itäpuolella on uusista omakotitaloista huolimatta vielä metsäisiä kuvioita. Näitä hyväksikäyttäen liito-oravalla näyttäisi
olevan mahdollisuuksia siirtyä Nakertajan elinalueelta Hetteenmäen kautta Pöllyvaaraan, missä tiedetään olevan liito-
oravaesiintymä (Heikkinen 2003). Näiden alueiden mahdollisen  rakentamisen ja metsänkäsittelytoimenpiteiden
yhteydessä tulisi huolehtia, että kulkuyhteyspuiksi jätetään ylimpiin latvuskerroksiin kuuluvia, liito-oravaa suojaavia
puita, joiden myrskynkestävyyteen tulee kiinnittää erityistä huomiota. Liito-orava pystyy liitämään 20-30 metriä
leveiden aukeiden yli, mihin luonnollisesti vaikuttavat puuston korkeus ja maaston korkeuserot. Kulkuyhteyksiä puista
toiseen voidaan muodostaa myös niin, että puut ovat korkeintaan puun pituuden etäisyydellä toisistaan  (YM 2005).

Kajaanin keskustaajaman osayleiskaava 2015:ssa (Kajaanin kaupunki 1992) alueen eteläosa  on merkitty
pientalovaltaiseksi asuinalueeksi ja pohjoisosa retkeily- ja ulkoilualueeksi. Ympäristöministeriön 9.11.2005 kunnille,
maakuntien liitoille sekä alueellisille ympäristökeskuksille lähettämässä kirjeessä annetaan ohjeita liito-oravan
huomioon ottamisesta kaavoituksessa. Jos virkistysalueeksi varatulla alueella tiedetään olevan liito-oravan elinpiiri,
voidaan sen elinmahdollisuuksien turvaamiseksi antaa kaavassa määräyksiä, joilla vaikutetaan ulkoilureittien tai
virkistyksen palvelujen sijoittamiseen sekä metsän käsittelyyn.

Liito-oravan esiintymistä Kajaanin keskustaajaman osayleiskaava-alueella on kartoitettu v. 2003.  Kartoitus koski
kaupungin omistamia metsäalueita, joihin nyt löydetty liito-oravan elinpiiri ei tuolloin kuulunut. Edelleenkin esiintymä
on osaksi yksityisen metsänomistajan maalla. Lähinnä tätä esiintymää tiedossa olevat liito-oravien esiintymisalueet ovat
Suvantolan-Ensilän alueen sekä Pöllyvaaran esiintymät  sekä hieman kauempana oleva Pieni Särkilahden
pohjoispuolella oleva esiintymä (Heikkinen 2003).

6 YHTEENVETO

Nakertajan kaava-alueella ei luontoselvityksessä löytynyt liito-oravan lisäksi  muita uhanalaisia eliöitä, eikä
elinympäristötyyppejä kuten esimerkiksi luonnonsuojelulain suojeltuja luontotyyppejä tai metsälain arvokkaita
elinympäristöjä.

Luontoarvoiltaan arvokkain alue on Aittatien pohjoispuolella pääosin sijaitseva liito-oravan elinpiiri ydin- ja
ruokailualueineen ja sen säilyttäminen on ensiarvoisen tärkeää. Alueen rakentaminen tulisi mitä todennäköisemmin
pirstomaan kyseisen liito-orava-alueen elinkelvottomaksi.    Varsinaisen elinpiirin säilyttämisen lisäksi tulisi
kaavoituksessa ja rakentamisessa  koko suunnittelualueella ottaa huomioon  liito-oravan kulkuyhteyksien
varmistaminen uusille ja jo olemassa oleville lajin biotoopeille, joista lähimmät   sijaitsevat linnuntietä vain noin
puolentoista kilometrin päässä  Nakertajan liito-oravaesiintymästä.

Aittatien pohjoispuoli on   maastoltaan mukavakulkuinen ulkoilualue myös lähiseudun asukkaille, niin lenkkeilijöille
kuin koiran ulkoiluttajillekin. Omakotitaloasutus on nykyisellään kaava-alueen lähiympäristössä jo melko tiivistä, joten
asukkaiden lähivirkistysalueena se on hyvinkin tarpeellinen.









1

Asemakaava ja asemakaavan muutos
Aittatie 1-6 ja Haasiatie 2, 4 ja 6
Tilat 9:286, 9:300, 9:362, 9:363, 86:1 ja osa tilasta 9:141 Paltaniemen kylässä ja kaupun-
ginosa 17 Nakertaja korttelit 21, 22 ja 28 sekä virkistys- ja katualuetta.

OSALLISTUMIS- JA ARVIOINTISUUNNITELMA (MRL 63 §)

SUUNNITTELUALUE

Asemakaavan laadinta ja muuttaminen on vireillä Nakertajassa noin 3,5 km
keskustasta luoteeseen Uudenkyläntien itäpuolella.

kakaatui
Tekstiruutu
LIITE 2
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ALUSTAVAT TAVOITTEET

Tavoite on toteuttaa valmiin kunnallistekniikan ja palvelujen piirissä oleva ra-
kentamaton rivitaloalue omakotitontteina ja selvittää asemakaavoittamattoman
alueen rakentamismahdollisuudet.

SUUNNITTELUN LÄHTÖKOHDAT

Kajaanin kaupungin maankäyttöpoliittisen ohjelman 2006-2009 ( kv
18.10.2005) mukaan yhdyskuntarakennetta tiivistetään muuttamalla rakenta-
mattomien tonttien asemakaavoja nykyisen kysynnän mukaisiksi asuintalo-
tonttien asemakaavoiksi.

LAADITTAVAT VAIHTOEHDOT

Asemakaavan ja asemakaavan muutoksen vaikutuksia arvioitaessa vaihtoeh-
dot ovat:
0 Asemakaavaa ei tehdä
1 Asemakaava laaditaan em. tavoitteiden mukaisesti.

ARVIOITAVAT VAIKUTUKSET (MRL 9 §), OSALLISTUMINEN JA VUOROVAIKUTUK-
SEN JÄRJESTÄMINEN

Asemakaavan ja asemakaavan muutoksen vaikutukset ovat merkittävimmät
kaava-alueen lähiympäristössä.

Asemakaavan ja asemakaavan muutoksen vaikutusten arviointi, osallistumi-
nen ja vuorovaikutuksen järjestäminen toteutetaan kaavoituskatsauksen mu-
kaisesti (www.kajaani.fi > palvelut > ympäristötekniset palvelut > kaavoitus-
palvelut > kaavoituskatsaus).

Vaikutusten arviointia suoritetaan mm. seuraavien selvitysten pohjalta:
  Kajaanin liikenneturvallisuussuunnitelma, liikenneympäristö, Tiehallinto,

Kajaanin kaupunki, 2001
  Liito-oravakartoitus Kajaanin keskustaajaman osayleiskaava-alueella, Taru

Heikkinen 2003
  Kajaanin kaupunki, meluselvitys, Ramboll 2004
  Maaperäkartoituksia, Kajaanin kaupunki 2006
  Luontoselvitys, Sari Leinonen 2006

Kaavaprosessin aikana tarkistetaan onko tarpeen tehdä tarkempia selvityksiä
asemakaavan ja asemakaavan muutoksen pohjaksi.

http://www.kajaani.fi/
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ASEMAKAAVA ETENEE SEURAAVAN AIKATAULUN MUKAAN.
Osallistumismahdollisuudet on vahvennettu.
lehti-ilmoitus
kirjeet

Vireilletuloilmoitus Koti-Kajaanissa 7.6.2006.
Kirjeet vireilletulosta yksityisille maanomistajille ja asukasyhdistykselle.

Laatimisvaiheen kuuleminen alkaa. Osallistumis- ja arviointisuunnitelma on
esillä kaupungintalon Neuvokissa, pääkirjaston lukusalissa ja internetissä
(www.kajaani.fi > ajankohtaista > kaavahankkeet > asemakaavat).
Kaavaluonnosta valmistellaan ja mielipiteitä vastaanotetaan. Mahdolliset lisä-
selvitykset, maastokäynnit.

osallistumis-
mahdollisuus Suulliset tai kirjalliset mielipiteet.

Kaavaehdotus viimeistellään ja viedään ympäristöteknisen lautakunnan esitys-
listalle. Ennakkokuuleminen päättyy.

Luottamuselin-
käsittely Ympäristötekninen lautakunta 28.2.2007: nähtävillepanopäätös.
lehti-ilmoitus

Kuulutus nähtävilläolosta Koti-Kajaanissa.

Nähtävillä Neuvokissa 30 vrk. Kaavaehdotus on esillä myös pääkirjastossa ja
internetissä. Lausuntopyynnöt.

osallistumis-
mahdollisuus Lausunnot ja kirjalliset muistutukset on jätettävä nähtävilläoloaikana.

Mikäli muistutuksia on, asia palaa valmisteluun ja käsittelyaika pitenee.

KAINUUN YMPÄRISTÖKESKUKSEN LAUSUNNOSTA JOHTUEN KAAVA-ALUE JAETAAN
KAHTEEN OSAAN

ETELÄOSA, ASEMAKAAVAN MUUTOS

Luottamuselin-
käsittely

Ympäristötekninen lautakunta 2.5.2007

Luottamuselin-
käsittely Kaupunginhallitus 15.5.2007
Luottamuselin-
käsittely Kaupunginvaltuusto 19.6.2007. Hyväksymispäätös.
lehti-ilmoitus

Hyväksymispäätöksestä kuulutus Koti-Kajaanissa.
osallistumis-
mahdollisuus

Valitusaika 30 vrk
Rakennus- ja toimenpidekielto.

Mikäli valituksia on, ne käsitellään Oulun hallinto-oikeudessa. Hallinto-oikeuden
päätöksestä riippuu kaavan lainvoimaiseksi tulo ja sen ajankohta.

lehti-ilmoitus
Lainvoimaisuuskuulutus Koti-Kajaanissa.

Asemakaava on lainvoimainen. Rakennus- ja  toimenpidekiellot päättyvät.
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POHJOISOSA, ASEMAKAAVA JA ASEMAKAAVAN MUUTOS

Uusi luontoselvitys liito-orava-alueella
Uusi asemakaavaehdotus

osallistumis-
mahdollisuus Suulliset tai kirjalliset mielipiteet.

Kaavaehdotus viimeistellään ja viedään ympäristöteknisen lautakunnan esitys-
listalle. Ennakkokuuleminen päättyy.

Luottamuselin-
käsittely Ympäristötekninen lautakunta: nähtävillepanopäätös.
lehti-ilmoitus

Kuulutus nähtävilläolosta Koti-Kajaanissa.

Nähtävillä Neuvokissa 30 vrk. Kaavaehdotus on esillä myös pääkirjastossa ja
internetissä. Lausuntopyynnöt.

osallistumis-
mahdollisuus Lausunnot ja kirjalliset muistutukset on jätettävä nähtävilläoloaikana.

Mikäli muistutuksia on, asia palaa valmisteluun ja käsittelyaika pitenee.
Luottamuselin-
käsittely Kaupunginhallitus
Luottamuselin-
käsittely Kaupunginvaltuusto. Hyväksymispäätös.
lehti-ilmoitus

Hyväksymispäätöksestä kuulutus Koti-Kajaanissa.
osallistumis-
mahdollisuus

Valitusaika 30 vrk
Rakennus- ja toimenpidekielto.

Mikäli valituksia on, ne käsitellään Oulun hallinto-oikeudessa. Hallinto-oikeuden
päätöksestä riippuu kaavan lainvoimaiseksi tulo ja sen ajankohta.

lehti-ilmoitus
Lainvoimaisuuskuulutus Koti-Kajaanissa.

Asemakaava on lainvoimainen. Rakennus- ja  toimenpidekiellot päättyvät.

YHTEYSHENKILÖT:

Kajaanin kaupunki, Ympäristötekninen palvelukeskus, PL 132, 87101 Kajaani,
käyntiosoite: kaupungintalo, Pohjolankatu 13, 3. kerros
Sähköpostit: etunimi.sukunimi@kajaani.fi

Maankäyttö-tulosalue: kaavoitusarkkitehti Pirjo Honkanen
p. 08-6155 2640 tai 044-7100 640
fax 08-6155 2666

Kunnallistekniikka-tulosalue: suunnittelupäällikkö Risto Niskavaara
p. 08-6155 2206, 044-7100 206
fax 08-6155 2590
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